ΣΔ'. — ΙΣΙΔΩΡΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

C

CCIV. — ISIDORO DIACONO.

Χρὴ τοὺς τὴν ἀνθρωπίνην εὐγένειαν φυλάξαι προ-
ηρημένους, τὴν τῆς φύσεως ἐπιτακτομένους δξύρ-
ροπον μεταβολὴν, καὶ τῆς χαρᾶς τὴν ἀμετρίαν κολά-
ζειν, καὶ μήτε λύπη σφοδρᾶ ἑαυτοὺς ἐκδιδόναι, μήτε
χαρᾶ. Ἡ μὲν γὰρ, εἰ μὴ κερασθεῖ λογισμῶ, καὶ
χαλινωθεῖ φρονήσει, εἰς θάνατον παιδαγωγεῖ (30)·
ἡ δὲ, εἰ μὴ παραδοθεῖ ταῖς ἡνίαις τῆς προσδοκω-
μένης μεταβολῆς, ἐκτραχηλίσσει, καὶ τοῦ πρέποντος
ἐκπεσεῖν παρασκευάσει.

ΣΕ'. — ΝΕΙΛΩ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΩ.

Ἐν ταῖς πολέμοις ἐπιειδᾶν ὄλιγοι κομιδῇ ὑπὲρ τῆς
πατρίδος μαχόμενοι πρὸς πολλοὺς ἀπαντήσασιν, νι-
κᾶν μὲν αὐτοὺς οἱ νοῦν ἔχοντες οὐκ ἀξιοῦσιν· ἀδό-
ξως δὲ εἰ μὴ πέσειεν θαυμάζουσιν· εἰ δὲ δὴ καὶ πλείω
τοῦ εἰκότος τοὺς ἐναντίους διαθεῖεν κακὰ, τοῖς ἤρω-
σιν ἐν ἴσῳ τάττουσι. Τὸ μὲν γὰρ γενναῖον ἡγοῦνται,
τὸ δὲ οὐκ ἔχον φύσιν. Καὶ οὐ δίοτι τοῦτο ἀμήχανον,
ἐκείνῳ γε ἔωσι· τὸ δὲ, ὡς λαμπρὸν καὶ αἰδιδιμον,
γεραίρουσιν. Ἠττήθησαν γὰρ πληθεῖ βιασθέντες, οὐκ
ἀνδρῶν κρατηθέντες. Καὶ ἐπὶ τῶν δικῶν δὲ τοῦτ' αὐτὸ

Si levibus ac ferendis et sanabilibus peccatis admissis acerbi aliquid in hac vita perpetiamur, hæc ratione peccatorum maculas abstergimus. Terribis autem ac venia majoribus flagitiis perpetratis, si pœnam hic pendamus, illic quoque profecto adhuc pendemus, 336 sed mitiorem. Si autem hujus vitæ supplicia effugerimus, acerbissimum atque consolationis omnis expertem cruciatum illic pendemus. Quod si hæc meam sententiam esse existimas, ea divinæ Scripturæ confirmabunt. Et enim de illis, qui ea peccata admittunt, quibus afferri medicina potest, ab Apostolo dictum est, « Cum judicamur autem a Domino, corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur ». De iis autem qui insanabilibus peccatis sese devinxerunt, atque hic quidem pœnas pependerit, illicque rursum pendet, judex ipsemet dixit : « Tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhææ », et qui ut hic quoque pœnas dederint, et illinc quoque daturi sint, cæterum leviores. De iis denique, qui acerbissimum atque ab omni solatio remotum cruciatum sufferunt, hæc habuit : « Tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum, quam civitati illi, »

Qui humanam nobilitatem tueri atque conservare instituunt, celere naturæ mutationem animo volentes, immodicam, tum mœstitiam, tum lætitiā coercere debent, ac nec nimio mœrori, nec gaudio sese dedere. Nam ille, nisi ratione temperetur, ac prudentiæ freno comprimatur, in mortem erudit : hoc contra nisi impendentis mutationis habentis tradatur, præcipites nos ager, atque, ut ab officio ac decore excidamus, efficiet.

CCV. — ΝΙΛΟ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΩ.

In re militari, cum pauci admodum pro patriæ defensione multis ad pugnam occurrunt, non hoc, qui mente præditi sunt, petunt, ut ipsi vincant, verum, si non cum dedecore atque infamia occumbant, admiratione afficiuntur : quod si etiam pluribus, quam fieri posse videretur, incommodis ac detrimentis hostes multent, inter heroas collocant. Illud enim forte ac strenuum esse existimant : hoc autem natura præstantius. Nec vero, quia illud inextricabilem quandam difficultatem habet, idcirco

³⁷ I Cor. xi, 32. ³⁸ Matth x, 15.

VARIE LECTIOES ET NOTÆ.

(28) Hanc ep. cod. Vat., 650 non Εὐτονίῳ διακ., sed Εὐσταθίῳ διακ., Eustathio diacono inscribit. Vers. 4 pro εἰ μὲν εἰς καὶ τὰ φορητὰ, cod. Vat. 650 legit, εἰ μὲν οἱ καὶ τὰ φ., etc. Id.

(29) Pro ἀποφάσεις Cod. Vat. 650 legit ἀποφασιν, et vers. inde secundo pro ἁμαρτανόντων in aoristo,

ἁμαρτόντων. Id.

(30) Pro παιδαγωγεῖ cod. Vat. 650 scribit παιδαγωγήσει, et mox pro παραδοθεῖ, παιδευθεῖ. Vers. seq. quod ponitur in edito ἐκτραχηλίσσει, abest a cod. Vat. 650. Id.

id missum faciunt : hoc autem ut præclarum et illustre, laude ac prædicatione efferunt. Victi enim sunt, hominum multitudine oppressi, non fortitudine, animique magnitudine superati. Atque hoc ipsum etiam in forensibus controversiis censent, qui artem explorant. Nam veritatem ægre indagari atque comprehendendi posse ducunt. Aiunt enim : Si res ita nata sit ut summo cupiam oratori causa ea, quæ plus imbecillitatis habere videatur, obtigerit, **337** annon præclare agi putabimus, si is a victoria parvo intervallo abfuerit, verum, nisi palmam quoque tulerit, eum reprehendemus? nec eo contenti erimus, si ingentem rerum imbecillitatem dicendi facultate atque copia obvelet : ac robur quoddam his rebus, quæ imbecillitatis et improbitatis speciem habent, comparet, atque adversarium labore augeat? Nec hoc satis esse censebimus, si metum aliquem causa cadendi, iis, qui primo impetu victoriam sese adepturos sperabant, injecerit : verum nisi omnia eorum præsidia everterit, summa stultitiæ notam ipsi impingemus? An non autem id absurdum fuerit? Dicturus est enim orator : Verum mole, o bone vir, obrutus sum : sic tamen ut multis adversarium vulneribus affecerim, eumque, qui se nullo labore superiorem fore confidebat. Ac victoria quidem ob disparem apparatus ab eo stetit : quod autem haudquaquam celerem victoriam assecutus sit, a mea arte profectum est. Ita sit, ut quatenus ipsi laborem præter spem attuli, superior sim. Quorsum autem hæc commemoravi? Nempe quia ii, qui sapientes habentur, non ab eventu, sed ab animi instituto et voluntate res ponderant, ac sæpe numero eos, qui victi esse videntur, laude et prædicatione efferunt : eos contra, qui victoriam adepti sunt, laudibus haudquaquam afficiunt. Illi enim nihil eorum quæ facienda erant, præteruiserunt, etiamsi alioqui nihil eorum, quæ instituerant, confecerint : hi autem in sui capitis perniciem plerumque victoriam adepti sunt. Quamobrem tu quoque consultius et humanius feceris, si confusione inanime inducas, verum hæc inter se disjungas, atque utrumque seorsim perpendas et explores, hoc est, et voluntatem et eventum : ac ne eum, qui improbe et scelerate victi, collaudes, nec eum, cui injuria illata est, ob cladem acceptam insecteris : verum nec felicitatem virtutem, nec adversitatem vitium esse statuas. Nam si necessario palma properaret, is qui, quod aggreditur, minime conficit, culpam subiret. Cum autem eum-